

# PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1951 m.

kovo mėn.

17

ŠEŠTADIENIS

Nr.22(590)

Kaina 15 kap.

## Taikos gynimo įstatymas

Iš 1951 m. kovo 13 d. „Pravdos“ vedamojo

Vakar mūsų šalies valstybinės valdžios aukščiausiasis organas — TSRS Sąjungos Aukščiausioji Taryba milžiniško politinio pakilimo ir pilnutinio vieningumo atmosferoje priėmė nepaprastai svarbų dokumentą — Taikos gynimo įstatymą.

Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausioji Taryba, — pasakytą įstatyme, — vadovaudamasi aukštais principais tarybinės taikingos politikos, siekiančios sustiprinti taiką ir tautų draugiškus santykius, — pripažįsta, kad sąžinė ir teisėtumo supratimas tautų, per vienos kartos amžių pergyvenusių dviejų pasaulinių karų nelaimės, negali taikstytis su kai kurių valstybių agresyviųjų sluoksnių vykdomos karo propagandos nebaudžiamumu ir solidarizuojasi su raginimu Antrojo Pasaulinio taikos šalininkų kongreso, išreiškusio visos pažangiosios žmonijos valią, nusikalstamos karinės propagandos uždraudimo ir pasmerkimo atžvilgiu.

Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausioji Taryba nutaria:

1. Laikyti, kad karo propaganda, kokia forma ji bebūtų vykdoma, pakerta taikos reikalą, sudaro naujo karo grėsmę ir todėl yra ypatingai sunkus nusikaltimas prieš žmoniją.

2. Asmenis, kaltus karo propaganda, traukti teisman ir teisti kaip sunkius kriminalinius nusikaltėlius“.

Pranešimą, kad TSRS Aukščiausioji Taryba patvirtino Taikos gynimo įstatymą, sutiks su milžinišku pasitenkinimu visos Tarybų Sąjungos tautos ir šimtai milijonų žmonių už mūsų šalies ribų, kovojančių už taikos, demokratijos ir socializmo reikalo pergalę.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos priimtas Taikos gynimo įstatymas yra betarpiškai susijęs su ta pasiaukojančia taikai ginti kova, kurią dabar kovoja laisvę mylinčios tautos, visos Tarybų Sąjungos vadovaujamos taikos stovyklos jėgos.

Draugas Stalinas per pasikalbėjimą su „Pravdos“ korespondentu nurodė, kad JAV, Anglijos, Prancūzijos agresyviosios jėgos, trokštančios naujo karo, bijo savo tautų, kurios nenori naujo karo ir yra už taikos išsaugojimą. Todėl agresyviosios jėgos stengiasi panaudoti reakcines vyriausybes tam, kad apraizgytų melu savo tautas, apgautų jas ir pavaizduotų naują karą kaip gynybinį, o taikiųjų šalių taikingąją politiką — kaip agresyvią. Jos stengiasi apgauti savo tautas tam, kad primestų joms savo agresyvių planus ir įjeltų jas į naują karą.

Jungtinių Amerikos Valstybių ir nuo JAV priklausomų šalių valdantieji sluoksniai varo ne-

matytas ginklavimosi varžybas, lipdo armijas puolimui prieš TSRS ir liaudies demokratijos šalis. Amerikos — Anglijos agresoriai tęsia beviltišką avantiūrą Korėjoje. Siekdamas išplėsti karinę intervenciją Azijoje, agresyviųjų valstybių branduolys Suvienuytųjų Nacijų Organizacijoje, JAV įsakytas, prastūmė gėdingą nutarimą, skelbiantį „agresoriumi“ Kinijos liaudies respubliką, ginančią savo sienas. Šiurkščiai mindžiodamos visus tarptautinius susitarimus, JAV ir Anglijos vyriausybės paspartintais tempais remilitarizuoja Vakarų Vokietiją bei Japoniją, paverčia tas šalis savo kariniais placdarmiais ir patrankų mėšos tiekėjais naujam karui.

Nežabotus karo rengimas sunkia našta užgula darbo žmones, ypač moteris. Deputatas K. S. Kuznecova savo kalboje sesijoje teisingai pabrėžė, kad kapitalistinėse šalyse kas mėnesį auga nedarbas, didėja mokesčiai, kyla kainos maistui ir masinio vartojimo prekėms. Smarkų darbo žmonių gyvenimo lygio smukimą lydi policinio teroro siautėjimas, puolimas prieš profesinių sąjungų teises, žiaurus taikos šalininkų persekiojimas.

Nematytą mastą įgijo agresyvaus Šiaurės Atlanto bloko šalyse nusikalstama naujo karo propaganda. Išsijuosę karo kurstytojai įžuliai varo juodąjį milijonų žmonių demoralizavimo darbą, skelbdami karo bei žudymo ideologiją. Visas vyriausybinius aparatus, visos masių ideologinio poveikio priemonės agresyviose šalyse yra skirti nuodingoms neapykantos tautų tarpe sėkloms sėti, žmogaus neapykantai ir plėšimui garbinti.

Arši naujo karo propaganda, kurią varo imperialistai, sudaro grėsmę taikiam tautų bendradarbiavimui.

Reikšdamas visos pažangiosios žmonijos taikos valią, Ant-rasis Pasaulinis taikos šalininkų kongresas su ypatinga jėga pabrėžė būtinumą kovoti prieš naujo karo propagandą. „Mes manome, — pareiškė kongresas savo Kreipimesi į Suvienuytųjų Nacijų Organizaciją, — kad naujo karo propaganda sudaro didžiausią grėsmę taikiam tautų bendradarbiavimui ir yra vienas sunkiausių nusikaltimų prieš žmoniją.

Mes kreipiamės į visų šalių parlamentus su raginiu, kad jie priimtų taikos apsaugos įstatymą, numatantį baudžiamąją atsakomybę už naujo karo propagandą bet kuria forma“.

Taikos gynimo įstatymo priėmimas TSRS Aukščiausiojoje Taryboje yra naujas tarybinės liaudies taikingumo įrodymas, yra naujas paliudijimas, kad

Tarybų Sąjunga yra pasirūžusi ir toliau nepajudinamai vykdyti politiką užkirsti karui kelią ir išsaugoti taiką.

Mūsų šalyje, kur nėra klasių ir grupių, suinteresuotų plėšikiškų imperialistinių karų sukurstymu, nėra agresijos šalininkų, — nėra ir negali būti dirvos karo propagandai. Tarybiniai žmonės yra Lenino — Stalino partijos nekintamai auklėjami gilaus asidavimo taikos reikalui ir taikaus tarptautinio bendradarbiavimo dvasia, aukštos pagarbos kitoms tautoms dvasia.

„Mes, tarybiniai žmonės, — pareiškė savo kalboje deputatas P. B. Bikovas, — matome tokį savo tikslą — dar aukščiau pakelti mūsų valstybės ūkį ir kultūrą. Mes galvojame apie tai, kaip pagaminti daugiau anglies ir naftos, nulydyti daugiau ketaus ir plieno, išausti daugiau gerų audinių, pagaminti daugiau mašinių, gauti aukštą derlių... O kaip ir negali būti. Kiekvienas mūsų pats jaučia nuolatinį mūsų partijos, mūsų vyriausybės ir asmeniškai draugo Stalino rūpinimą“.

Visose šalyse stiprėja ir plečiasi judėjimas prieš karą. Tautos vis atkakliau kovoja už kelio karo grėsmę užkirtimą, už tvirtą ir ilgą taiką.

Sutinkamai su Antrojo Pasaulinio taikos šalininkų kongreso raginiu Lenkijos, Čekoslovakijos, Bulgarijos, Vengrijos, Rumunijos, Albanijos, Vokietijos Demokratinės Respublikos įstatymu leidžiamieji organai priėmė taikos gynimo įstatymus, numatančius rūsčią bausmę už karo propagandą.

Visose šalyse ir kontinentuose plečiasi galingas tautų judėjimas prieš ginklavimosi varžybas, prieš Vakarų Vokietijos ir Japonijos remilitarizavimą. Vis giliau šimtai milijonų paprastųjų žmonių įsisąmonina tai, kad taikos ne laukiama — taika iškovojama, kad taikos gynimas yra visų pasaulio tautų reikalas.

„Taika bus išsaugota ir sustiprinta, — sako draugas Stalinas, — jeigu tautos paims taikos išsaugojimo reikalą į savo rankas ir gins jį iki galo“.

Puikieji Stalino žodžiai suteikė naujų jėgų kovotojų už taiką gretoms, dešimteriopai padidino jų pasiryžimą sužlugdyti piktdarbiškus amerikinių — angliškiųjų karo kurstytojų kėslus ir apginti didįjį taikos reikalą.

Pirmose taikos šalininkų armijos gretose žengia galingoji taikingoji tarybinė liaudies. Savo didžiojo vado ir mokytojo draugo Stalino vadovaujami, tarybiniai žmonės ir toliau skirs visas savo jėgas komunistinės statybos reikalui, didžiajam taikos visame pasaulyje gynimo reikalui.

## Taikos gynimo įstatymas

Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausioji Taryba, vadovaudamasi aukštais principais tarybinės taikingos politikos, siekiančios sustiprinti taiką ir tautų draugiškus santykius, —

pripažįsta, kad sąžinė ir teisėtumo supratimas tautų, per vienos kartos amžių pergyvenusių dviejų pasaulinių karų nelaimės, negali taikstytis su kai kurių valstybių agresyviųjų sluoksnių vykdomos karo propagandos nebaudžiamumu ir solidarizuojasi su raginiu Antrojo Pasaulinio taikos šalininkų kongreso, išreiškusio visos pažangiosios žmonijos valią, nusikalstamos karinės propagandos uždraudimo ir pasmerkimo atžvilgiu.

Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausioji Taryba nutaria:

1. Laikyti, kad karo propaganda, kokia forma ji bebūtų vykdoma, pakerta taikos reikalą, sudaro naujo karo grėsmę ir todėl yra ypatingai sunkus nusikaltimas prieš žmoniją.

2. Asmenis, kaltus karo propaganda, traukti teisman ir teisti kaip sunkius kriminalinius nusikaltėlius.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Pirmininkas N. ŠVERNIKAS  
TSRS Aukščiausiosios Tarybos Sekretorius A. GORKINAS

Maskva, Kremlius.  
1951 m. kovo 12 d.

## Mūsų valia taikai ginti yra nepalaužiama

ŠIAULIAI, III. 15 d. (ELTA). Laukai dar padengti storu sniego sluoksniu, bet Šiaulių rajono „Stalino keliu“ kolūkyje jaučiama, kad artėja pavasario darbai. Kolūkio kalvė baigia ruošti inventorijų artėjantiems lauko darbams, klėtyse patikrinamos sėjai atrinktos sėklos, daržuose įrengiami nauji inspektai.

Šiomis kūrybinio darbo kupinomis dienomis laikraščiai atnešė kolūkiečiams džiaugsmingą žinią apie tai, kad TSRS Aukščiausioji Taryba priėmė Taikos gynimo įstatymą ir Valstybinio biudžeto įstatymą.

Kolūkiečiai su dideliu pasitenkinimu susirinko į mitingą, skirtą šių istorinių dokumentų paskelbimui:

— Taikos gynimo įstatymas išreiškia visos tarybinės liaudies taikingos siekimus, savo pasisakyme pasakė kolūkio pirmininkas Jonas Didžius. — Mūsų valia taikai ginti yra nepalau-

žiama. Mes nepagalėsime savo jėgų, kad visame pasaulyje sutriumfuotų taika!

Kolūkinės gamybos pirmūnas, laukininkystės brigados narys Kazys Čapinskas pareiškė: — Mes aiškiai matome savo tikslus — pasiekti mūsų laukuose dar aukštesnius derlius. Tam mus įkvėpia mūsų šalies Aukščiausiosios Tarybos priimtieji taikos darbo ir liaudies laimės įstatymai. Naujas biudžetas užtikrins dar didesnę mūsų Tėvynės galybės sustiprinimą, toliau tarybinės liaudies gerovės kilmą. Pasiuokojamu darbu padėsime padidinti maisto produktų gausumą mūsų šalyje.

Savo patriotinius pasisakymus kolūkiečiai sutvirtino įsipareigojimu — vasarojaus sėja atlikti dviem dienom anksčiau užplauoto laiko, o taip pat nuimti nuo kiekvieno pasėlių hektaro po 250 cnt cukrinių runkelių ir išauginti aukštą linų derlių.

## Sąžiningu darbu stiprinsime taikos reikalą

Į mitingą, skirtą TSRS Aukščiausiosios Tarybos antrosios sesijos darbo išdavoms apsvaryti, susirinko apie 130 Zarasų mašinų — traktorių stoties darbininkų, tarnautojų ir žemės ūkio specialistų.

Mitingą atidarė MTS politinio skyriaus viršininkas drg. Černomorec.

Įvykusi TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesija, — sako drg. Černomorec, — 1951 metams priėmė Valstybinio biudžeto ir istorinį nutarimą — įstatymą dėl taikos gynimo. Tarybinė valstybė iš pirmųjų savo gyvavimo dienų vykdo taikos politiką. Ir kiekvienas tarybinis žmogus galvoja ir kalba tik apie taiką. Jei kapitalo šalyse stiprėja naujo karo propaganda, tai tarybinio įstatymo tai baudžiama, kaip sunkiausias nusikaltimas.

Po to žodžio paprašė geriausias mašinų — traktorių stoties traktorininkas drg. Zavackas Albinas.

— TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesijos priimtas įstatymas dėl taikos gynimo, — pasakė jis, — dar kartą kalba apie tarybinės vyriausybės taiką politiką, tai naujas smūgis karo kurstytojams. Aš pasižadau dirbti dar geriau, kad savo sąžiningu darbu stiprinti mūsų socialistinės Tėvynės galią, dirbti kolūkių laukuose taip, kad metalai iš metų kultū mūsų kolūkių laukų derlingumas.

Išstojęs traktorininkas Žilėnas Stasys pasakė: — Taikos šalininkų stovykla su kiekviena diena auga ir stiprėja. Tarybinė liaudies didžiūojasi tuo, kad šiai taikos stovyklai vadovauja didžioji Tarybų Sąjunga su taikos liavininku draugu Stalinu vėl-akyje. Išmintingai draugo Stalino žodžiai, pasakyti pasikalbėjime su „Pravdos“ korespondentu, įdiegia dar didesnę pasitikėjimą kovotojams už taiką, kad taikos jėgos nenugalimos.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesijos priimtas taikos gynimo įstatymas išreiškia visų tarybinių žmonių, visų kovotojų už taiką valią.

Išstojo dar keli žmonės. Visi jie karštai pritarė TSRS Aukščiausiosios Tarybos antrosios sesijos priimtiems įstatymams.

rybinės vyriausybės taiką politiką, tai naujas smūgis karo kurstytojams. Aš pasižadau dirbti dar geriau, kad savo sąžiningu darbu stiprinti mūsų socialistinės Tėvynės galią, dirbti kolūkių laukuose taip, kad metalai iš metų kultū mūsų kolūkių laukų derlingumas.

Išstojęs traktorininkas Žilėnas Stasys pasakė: — Taikos šalininkų stovykla su kiekviena diena auga ir stiprėja. Tarybinė liaudies didžiūojasi tuo, kad šiai taikos stovyklai vadovauja didžioji Tarybų Sąjunga su taikos liavininku draugu Stalinu vėl-akyje. Išmintingai draugo Stalino žodžiai, pasakyti pasikalbėjime su „Pravdos“ korespondentu, įdiegia dar didesnę pasitikėjimą kovotojams už taiką, kad taikos jėgos nenugalimos.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesijos priimtas taikos gynimo įstatymas išreiškia visų tarybinių žmonių, visų kovotojų už taiką valią.

Išstojo dar keli žmonės. Visi jie karštai pritarė TSRS Aukščiausiosios Tarybos antrosios sesijos priimtiems įstatymams.

rybinės vyriausybės taiką politiką, tai naujas smūgis karo kurstytojams. Aš pasižadau dirbti dar geriau, kad savo sąžiningu darbu stiprinti mūsų socialistinės Tėvynės galią, dirbti kolūkių laukuose taip, kad metalai iš metų kultū mūsų kolūkių laukų derlingumas.

Išstojo dar keli žmonės. Visi jie karštai pritarė TSRS Aukščiausiosios Tarybos antrosios sesijos priimtiems įstatymams.



## Skaitytojai mums rašo

## Komjaunuoliai - pirmūnai

Iki praėjusių metų lapkričio mėn. pirminė komjaunimo organizacija Zatokų apylinkės „Garbingo darbo“ koluky susidėjo iš 3 narių. Komjaunuoliai sugebėjo suburti apie save aktyvų kolukio jaunimą. Šiuo metu organizacija jau priskaito 12 geriausių jaunuolių ir merginų.

Komjaunimo organizacija atlieka nemažą vaidmenį stipri-

nant kolukį organizaciniu—ukiniu atžvilgiu. Komjaunuoliai pirmąją visuose darbuose. 15-metis komjaunuolis Malkevičius Feliksas, dirbdamas laukininkystės brigadoje, išdirbo praėjusiais metais 300 darbadienių. Neatsilieka ir kt. jaunuoliai. Sąžiningu darbu jie pateisina aukštą VLKJS nario vardą.

K. Pieviškis

## Mokytojo pagalbininkas

Beveik visi Mukulių pradinės mokyklos mokiniai—pionieriai. Tai, visų pirma, mokytojos Minkevičienės kruopštaus darbo su vaikais ir jų tėvais rezultatas. Duodami pasižadėjimus, pionieriai nutarė būti pavyzdžiu savo draugams, mokyti taip, kaip mokėsi V. I. Leninas. Tai nebuvo tušti žodžiai. Pionierius Juškėnaitė V., Juškėnaitė B., Malecką I., Volikovą M. ir eilę kitų galima atžymėti kaip mokslo pirmūnus. Jie kovoja už visos kla-

sės, visos mokyklos garbę, uoliai padėdami savo draugams.

Idomiai praleidžia pionieriai laisvalaikį. Visi jie dideli knygų mėgėjai. Pionierių sueigose apsvaistoma perskaityta vaikų literatūra, pionieriai dalijasi savo nuomonėmis.

Beveik visi pionieriai aktyviai dalyvauja mokyklos meninėje saviveikloje, sporto būrelio veikloje.

I. Volikovas

## Kolūkių jaunimas stoja į VLKJS eiles

Paskulniuojų metų žymiai padidėjo VLKJS eilių augimas iš rajono kolūkių jaunimo skaičiaus. Į komjaunimą stoja geriausi kolūkių jaunuoliai ir merginos. Jie sąžiningai dirbo praėjusiais metais, kovojo už organizacinį—ukinį kolūkių sustiprinimą. Pirmomis kovo mėnesio dienomis komjaunimo raikomas priėmė į VLKJS eiles daugiau kaip 30 kolūkiečių. Ju tarpe—A. K. Kartašovas, E. I. Kosty-

govas, N. T. Pachomova iš „Bolševiko“ kolūkio, I. V. Jermakovas ir F. Ovčnikovas iš Kalinino vardo kolūkio ir daug kitų, išdirbusių daugiau kaip po 200 darbadienių.

Artimiausiomis dienomis bus sudarytos naujos komjaunimo organizacijos dar keliuose sustambintuose kolūkiuose, kaip „Bolševiko“, „Spalio“, Mičiurino ir Kalinino vardo.

## Ruošia vakarą

Neblogai dirba Zarasų vidurinės mokyklos № 1 dramos būrelis, vadovaujamas mokytojos drg. Štarienės. Būrelis šiemet

jau surengė pasirodymus. Dabar saviveiklininkai repetuoja Fonvizino pjesę „Nebrendila“.

S. Vaitonis

## Kinas kolūky

Daug žiūrovų—kolūkiečių aplankė kino—seansą „Apy-saka apie tikrąjį žmogų“, kurį šiomis dienomis kilnojamas

kinas demonstravo „Trinkuškių“ koluky. Kolūkiečiai patenkinti geriausių tarybinių kino filmų demonstravimu.

L. Noreika

(Atkelta iš 2 pusl).

Išnaudodamas komunarų delsimą vykdamas karines operacijas, naikinant šnipus ir samokslininkus, Tjeras sudarė išdavikišką taiką su vokiečiais, surinko didesnes karines jėgas ir su savo neseniai buvusiu priešų—prūsų pagalba organizavo žygį prieš revoliucinį Paryžių. Septyniąs dienas tęsėsi nelygi kova miesto gatvėse. Komunarai kovojo didvyriškai, bet kontrevoliucinių jėgų pranašumas buvo per daug didelis.

1871 metų gegužės 28 d. krito paskutinė Paryžiaus komunarų barikada. Kontrevoliucija žiauriai susidorėjo su revoliuciniais paryžiečiais. 30 tūkstančių žmonių buvo sušaudyta, daugiau kaip 40 tūkstančių įkalinta ir ištremta sunkiesiems darbams.

Kodėl patyrė pralaimėjimą Paryžiaus Komuna? Viena svarbiausių priežasčių buvo tai, kad Prancūzijos darbininkų klasė dar nebuvo pakankamai subrendusi ir neturėjo marksistinės, revoliucinės partijos, kuri galėtų vadovauti jos kla-

sinei kovai. Paryžiaus Komuna neryžtingai kovojo su priešais. Ji įgalino reakcinę Tjero vyriausybę surinkti jėgas revoliuciniam Paryžiui nuslopinti. Komuna nenacionalizavo valstybės banko, kuris nekludomai finansavo versaliečius. Didžiulį vaidmenį Komunos pralaimėjime suvaidino tai, kad komunarams nepavyko patraukti į savo pusę valstiečių.

Paryžiaus Komunos patyrimas turi didžiulę reikšmę pasauliniam darbininkų judėjimui, visų šalių darbininkų revoliucinei kovai. Komuna smogė pirmąjį smūgį kapitalizmui ir parodė kelią, kuriuo turi žengti proletariato revoliucinis judėjimas. Paryžiaus Komuna buvo naujo tipo valstybės, proletariato diktatūros valstybės pavyzdys.

V. I. Leninas rašė: „...Komuna yra XIX amžiaus didžiausio proletarinio judėjimo didžiausias pavyzdys... Komuna išmokė Europos proletariatą konkrečiai kelti socialistinės revoliucijos uždavinius“. (V. I. Leninas, Raštai, 4 leid., 13 t.,

438—439 psl.).

Paryžiaus komunarų pralietas kraujas nenuėjo veltui. Rusijos darbininkų klasė sąjungoje su vargingaisiais valstiečiais, Lenino—Stalino partijos vadovaujama, panaudodama Paryžiaus Komunos patyrimą, panaikino 1917 m. spalio mėn. išnaudotojų santvarką mūsų šalyje, sukūrė proletariato diktatūros valstybę ir užtikrino socializmo pergalę.

Auga ir stiprėja Tarybų Sąjungos vadovaujama taikos, demokratijos ir socializmo stovykla, kurios gretose yra apie 800 milijonų žmonių. Aktyvių kovotojų už taiką, už socializmą tarpe mes matome Paryžiaus komunarų įpėdinius—Prancūzijos darbininkų klasę priešakyje su komunistų partija, tęsiančia Paryžiaus Komunos didvyriškas tradicijas.

Visa pasaulinių įvykių eiga byloja apie tai, kad kapitalizmo amžius eina į galą, kad didžiulias komunizmo idėjas vis labiau ir labiau įsisąmonina šimtai milijonų paprastųjų žmonių visame pasaulyje.

G. Ignatjevas

## Rusijos aviacijos tėvas

(N. J. Žukovskio mirties 30-osioms metinėms)



Sukako 30 metų nuo vieno stambiausių rusų mokslininkų Nikolajaus Jegorovičiaus Žukovskio mirties dienos. Didysis Leninas pavadino profesorių Žukovskį „Rusijos aviacijos tėvu“ už jo įžymius darbus, su kuriais nenutrūkstamai susijusi mūsų aviacijos istorija.

Per 50 metų savo mokslinės—pedagoginės veiklos genialusis rusų mokslininkas parašė ir išspausdino daugiau kaip 180 veikalų įvairiais mokslo ir technikos klausimais. Jis darbavosi teoretinės mechanikos ir matematikos srityje, užsiėmė astronomija, balistika, mechanizmų teorija, statybine mechanika. Visose srityse mokslininkas pasiekė įžymius rezultatus Bet stambiausius laimėjimus N. J. Žukovskis pasiekė techninės hidromechanikos ir aviacijos srityje. Puikus mokslininkas tapo tikru šiuolaikinės skridimo teorijos pradininku. Jis sukūrė plačią mokslinę mokyklą ir per 50 metų dėstymo Maskvos universitete ir Aukštojoje techninėje mokykloje parengė tūkstančius inžinierių ir mokslinių darbuotojų.

Nikolajus Jegorovičius Žukovskis gimė 1847 metais sausio 17 d. inžinieriaus šeimoje. Mokslininko vaikystės metai praėjo buvusios Vladimirio gubernijos Orechovo kaime. Būdamas 11 metų, jis pradėjo mokytis IV-oje Maskvos gimnazijoje, kurią baigęs, įstojo į Maskvos universiteto fizikos—matematikos fakultetą.

Būdamas 21 metų, amžiaus, Žukovskis baigė universitetą ir visas savo jėgas paskyrė pedagoginiam ir moksliniam darbiui. Pirmasis Žukovskio mokslinis darbas, išėjęs 1876 metais, „Skystųjų kūnų kinematika“ buvo skirtas vienam

sudėtingų klausimų—skysčio judėjimui. Po šešerių metų, 1882 metais mokslininkas apgynė daktaro disertaciją, pateikęs darbą „Apie judėjimo patvarumą“. Ypač vertingi N. J. Žukovskio veikalai sudarė pagrindą aviacijos išsivystymui.

1882 metais N. J. Žukovskis paskelbė savo veikalą apie aerodinamiką, skirtą paukščių skridimui. Šiame veikalė jis pagrindė galimą padaryti lėktuvu ore vadinamąją „mirties kilpą“. Po 21 metų sudėtingą figūrą pirmą kartą pasaulyje padarė aukščiausiojo pilotazo pradininkas rusų lakūnas P. N. Nesterovas.

Svarbiausias indėlis į aviacijos išsivystymą buvo N. J. Žukovskio tyrinėjimai sparnų ir sraigčių teorijos srityje. Žukovskis pirmasis pasaulyje įrodė garsiąją teoremą apie sparnų keliamąją jėgą. Žukovskio sukurtoji sparnų teorija tapo svarbiausiuoju aerodinamikos skyriumi.

Pirmųjų lėktuvų kūrimosi laikotarpiu eilė užsienio mokslininkų ir kai kurie keliaklups-

čiuojantieji prieš užsienio „teoretikus“ mokslininkai Rusijoje teigė, jog lėktuvas ne mašina, jo negalima tiksliai apskaičiuoti. N. J. Žukovskis kirtu triuškinanti smūgi tokiai pažiūrai.

N. J. Žukovskis įdėjo nemažą darbo organizuodamas Rusijoje mokslines įstaigas, reikalingas aviacijai išvystyti.

Kilnios mokslininko—noveatoriaus svajonės buvo įgyvendintos Didžiąjai Spalio socialistinei revoliucijai nugalėjus Bolševikų partiją, didieji vadai V. I. Leninas ir J. V. Stalinas sukūrė visas sąlygas liaudies išvadavimui tarnaujančiam priešakiniam mokslui išsivystyti.

Jau Tarybų valdžios egzistavimo antrųjų metų pradžioje, 1918 m. gruodžio 15 d. Lenino ir Stalino iniciatyva buvo sukurtas Centrinis aerohidrodinamikos institutas—mokslinė įstaiga, apie kurią svajojo N. J. Žukovskis. Per trumpą laiką tas institutas tapo vienu stambiausių pasaulyje mokslinio tyrimo centrų. N. J. Žukovskis sukūrė seniausią šalies aukštąją aviacijos mokslo įstaigą—Karinę—Oro akademiją, turinčią jos įkurėjo vardą.

30 metų praėjo nuo tos dienos, kai mirė N. J. Žukovskis (1921 m. kovo 17 d.). Per tuos metus nužengė toli pirmyn tarybinis mokslas ir technika, kurios vystymuisi skiria tokį didžiulį dėmesį bolševikų partija, didysis Stalinas. Mūsų Tėvynė turi galingiausią pasaulyje oro laivyną. Tarybiniai žmonės didžiuojasi pasiekimais tarybinio aviacijos mokslo, kurio vystymesi įžymiausią vaidmenį vaidina ištikimo rusų tautos sūnaus Nikolajaus Jegorovičiaus Žukovskio idėjos.

M. Michailovas

## Pagerinti klubo - skaityklos darba

Š. m. vasario pradžioje Turmanto apylinkės Tarybos sesijoje buvo išklaustyta klubo—skaityklos vedėjo drg. Lavruchino ataskaita. Apylinkės Taryba priimta nutarime nurodė eilę trukumų klubo—skaityklos darbe ir priemones jiems pašalinti. Tačiau padėtis pravedant masinį—kultūrinį darbą apylinkėje nepasikeitė. Pats klubo—skaityklos vedėjas retai randasi klube—skaitykloje, neorganizuoja agitacinio—masinio darbo, neišplatino nė vieno laikraščio egzemplioriaus ir pats nesiprenumeruoja jų, motyvuodamas tuo, kad klube—skaitykloje ir taip per daug laikraščių. Klubo—skaityklos taryba sudaryta tik formaliai, kadangi jos nariams

neduodama jokių pavedimų. Saviveiklos ratelis irgi veikia tik popieriui, nes jam niekas neduodauja, nebuvo surengta nė vieno saviveiklos ratelio pasirodymo. Blogai saugomas taip pat klubo—skaityklos inventorių. Rajono kultūros—švietimo skyrius aprūpino skaityklą 5 šachmatų komplektais, dabar iš jų likęs tik 1, kiti gi išmėtyti, su-

Sąlygos klubo—skaityklos darbu yra palankios, trūksta tik noro dirbti. Kultūros—švietimo skyrius turi pareikalauti iš drg. Lavruchino iš pagrindų pertvarkyti skaityklos darbą, paversti jį tikru kultūros židiniu kaime.

F. Radzivilovas

## Iš nepaskelbtų laiškų

Laiške redakcijai buvo nurodyta, kad Dusetų rajono Šalinenų apylinkės Lysenkos vardo kolūky blogai užlaikomi gyvuliai. Persiuntus šį laišką Šalinenų apylinkės Tarybai, gautas atsakymas, jog korespon-

dencijoj iškelti faktai tikri. Kolūkio pirmininkas Mieželis ir gyvulininkystės fermos vedėja Mieželytė buvo išklausti apylinkės Tarybos posėdy. Imtasi priemonių trukumams kolūky pašalinti.

### IVYKIAI KORĖJOJE

#### Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausiosios vadovybės pranešimas

PCHENJANAS, kovo 15 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausiosios vadovybės pranešė:

Kovo 15 d. visuose frontuose Liaudies armijos dalys glaudžioje sąveikoje su kinų savanorių dalimis vykde gynybinius mūšius prieš priešą. Ypač aršūs mūšiai išsivystė

Seulo rajone. Mūšiuose Seulo rajone puolantioms priešintinko dalims pavyko forsuoti Changan (Kan-Ko) upę ir prasiveržti į šiaurę.

Centriniame fronto ruože Liaudies armijos dalys vykdo gynybinius mūšius į šiaurę nuo Janpcheno (Jochejaus) ir Chensono (Odžio).

### Dėl visuotinio streiko Barselonoje

NIUJORKAS, III. 15 d. (TASS). Niujorko radijo pranešimu, Franko vyriausybė griežėsi žiaurių represinių priemonių prieš visuotinio streiko Barselonoje da-

lyvius. Į Barselono uostą atvyko 40 laivų eskadra. Be to, iš Madrido atvyko stambūs policijos junginiai.

(ELTA).

### Italijos darbo žmonių solidarumas su Barselonos darbo žmonėmis

ROMA, III. 15 d. (TASS). Italijos visuotinės darbo konfederacijos (IVDK) sekretoriatas kreipėsi su sveikinimu į didvyriškuosius Barselonos darbo žmones, „metusius iššūkį frankistinei diktatūrai ir pademonstravusius savo visuotiniu streiku nepalaužiamą tetsingumą, laisvės ir taikos valią.“

Galingas streikas Barselonoje, pabrėžiama IVDK sveikinime,

### Žemės drebėjimai Vakarų Europos šalyse

PARYŽIUS, kovo 15 d. (TASS). Paryžiaus radijo pranešimu vakar apie 11 val. ryto buvo jaučiami požeminiai postūmiai visoje eilėje Europos šalių Vakarų Vokietijoje, Prancūzijoje, Belgijoje, Olandijoje, Danijoje ir Šveicarijoje. Paryžiuje seisnografi atžy-

ra įrodymas, kad ilgas falan-gistinio (fašistinio) režimo viešpatavimo laikotarpis ir žiaurios represijos nepalaužė ispanų tautos valios. Ispanų tauta atmata skurdo ir karo rengimo politika, kurią vykdo Franko vyriausybė, sudariusi nepakenčiamas gyvenimo sąlygas plačiosioms liaudies masėms, panaikinusį nacijos laisvę ir nepriklausomybę.

(ELTA).

mėjo postūmius 3 minučių laikotarpį. Strasburgo seisnografinės stoties duomenimis stipriausias žemės drebėjimas buvo Pareinės srity, kur netgi griuvo daug fabrių kaminų ir ištisi pastatai. Belgijoje stipriausi postūmiai atžymėti Šarlerua.

### Austrijoje prasideda parašų už Taikos Pakto rinkimas

VIENA, III. 15 d. (TASS). Austrijos darbo žmonės su milžinišku pasitenkinimu sutiko Pasaulinės Taikos Tarybos kreipimąsi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių.

Kovo 15 d. Austrijos taikos šalininkų tarybos iniciatyva visoje šalyje prasideda rinkimas parašų po Pasaulinės Taikos Tarybos kreipimusi.

Beveik visuose Vienos rajonuose, gatvėse ir aikštėse galima pamatyti baltais dažais parašytą milžinišką skaičių „5“, simbolizuojantį penkias didžiąsias valstybes, o taip pat užrašą „Didysis penketas turi prieiti susitarimą“.

(ELTA).

### Pirkime paukščius iš inkubatorinės stoties

Pagal trimečio planą gyvulininkystei išvystyti kiekviename kolūkyje šalia kitų fermų turi būti įsteigta paukščių ferma. Vykdydami nustatytą planą eilė rajono kolūkių, kaip Petro Cvirkos vardo, „Aušros“, Julės Žemaitės vardo ir kt. pilnai įvykdė 1950 metams nustatytą gyvulių skaičiaus minimumą ir šiemet jau iš anksto Rokiškio inkubatorinėje stotyje užsisakė didelius kiekius vienadienių viščiukų ir kitų paukščių prieauglio.

Tačiau dar yra tokių kolūkių, kaip „Raudonojo Spalio“, „Kiemionių“, „Tarybų Lietuvos“, Mičiurino vardo, Marytės Melnikaitės vardo, kurie turi mažus paukščių kiekius ir iki šiol paukštininkystės stotiai nedavė nė vieno užsakymo.

Žemės ūkio skyriaus darbuotojai, ypač zootechnikai, turi daugiau pasikonsultuoti su kolūkių valdybomis bei atskirais kolūkiečiais, išsiaiškinti priežastis, trukdančias išvystyti paukštininkystę, duoti jiems nurodymus, kaip apsirūpinti geros kokybės veisline paukščių medžiaga. Rokiškio paukščių inkubatorinė stotis galės pilnai aprūpinti visus kolūkius paukščių prieaugliu.

Kolūkių pirmininkai turi kreiptis į rajono žemės ūkio skyrių, kur IPS įgaliotas zootechnikas priima užsakymus. Vienadieniai paukščiai nustatytu laiku bus atvežti į žemės ūkio skyrių.

T. Šarūnas

Rokiškio IPS direktorius

### SPORTAS

#### LSD „Žalgirio“ stalo teniso stipriausių žaidėjų finalinis susitikimas

Šiomis dienomis Zarasų vidurinės mokyklos patalpose įvyko LSD „Žalgirio“ stalo teniso stipriausių žaidėjų finalinis susitikimas. Pogrupių nugalėtojai sudarė finalinę grupę iš 5 žmonių, į kurią įėjo V. Čiegis, Rastenis (švietimo darbuotojų profsajunga), A. Isačenko, M. Deičas (vartotojų kooperatyvo darbuotojų profsajunga), B. Janulevičius (žemės ūkio darbuotojų profsajunga). Antrus metus pergale iškovoja turįs technikinį patyrimą ir fizinį parengimą V.

Čiegis. Jis turėjo tik vieną pralaimėjimą. Antrą vietą laimi A. Isačenko, trečią — B. Janulevičius. Tenka atžymėti taip pat jaunus žaidėjus Deičą ir Rastenį, bet jie dar silpnai paruošti fiziniai. Tai liudija tas faktas, kad pirmą setą Rastenis laimi pas Čiegį ir Janulevičių, o Deičas — pas Janulevičių, o vėliau jų žaidime jaučiamas nuovargis ir kitus setus pralaimi. Labiau užsigrūdinę fiziniai, gali atsiekti gerų rezultatų.

P. Pavlovas

#### Gydytojo patarimai

### Ką reikia žinoti apie vitaminą C

Ilgą laiką vyravo nuomonė, kad gyvybei palaikyti maistas turi pakankamai baltymų, riebalų, angliavandenių ir mineralinių druskų. Bet 1880 metais rusų mokslininkas Luninas įrodė, kad ši nuomonė klaidinga. Jis maiste nurodė tokių medžiagų, kurios vėliau gavo vitamino vardą, be kurių gyvybė neišsilaiko.

Vitaminų poreikavimas parai siekia tūkstantines gramų dalis, bet turi milžinišką reikšmę normaliam organizmo gyvenimui ir jo vystymuisi. Vitaminų nebuvimas maiste kelia susirgimus.

Žmogaus sveikatai palaikyti svarbus vitaminas C (askorbininė rūgštis). Jo trūkumas sukelia apetito stoka, išbalimą, nusilpimą ir iššaukia ligą — skorbuta, kuris pasižymi kraujo išsiliejimais odoje ir vidaus organuose, kraujavimais iš dantų.

Daugiausia vitamino C yra augaliniame maiste — krienuose, petruškos lapuose, krapuose, žaliuose svogūnuose, špinatuose.

se, pamidoruose, kopustuose, ridikuose. Žiemos metu pagrindinis vitamino šaltinis — bulvės. Iš vaisių ir uogų turtingiausi vitaminu C yra erškėtinių vaisiai, juodieji serbentai, braškės, avietės, žemuogės, citrinos, apelsinai, agrastai.

Vitaminas C lengvai tirpsta vandeny, susiskaldo nuo ilgo virinimo, atsparus rūgštims. Geležis ir varis pagreitina vitamino C iširimą. Todėl daržoves ir vaisius reikia saugoti tamsioj, vėsioj vietoj, virinant daržoves negalima dėti šarmų, kurie suskaldo vitaminą, indą uždengti geru dangčiu, stengtis sutrumpinti virinimo laiką. Nuvalytos bulvės turi būti virinamos tuoj, o jei negalima, bulves dėti į švarų, šaltą vandenį, kurį paskui sunaudoti sriubai. Greitas daržovių ir vaisių atšaldymas apsaugo vitaminą C nuo iširimo.

Prisilaikant minėtų patarimų, žmogaus organizmas bus aprūpintas vitaminu C, kas užtikrins normalų jo veikimą.

Gyd. I. Geimanas

ATS.REDAKTORIUS L. Rudaševskis

### Primama prenumerata rajono laikraščiu „PERGALĖ“

nuo balandžio mėn. „Pergalė“ eina du kartus savaitėje lietuvių ir rusų kalbomis. Prenumeratos kaina: 1 mėn.—1,30 rb., 3 „ —3,90 „ 6 „ —7,80 „

Prenumeratą priima visi ryšių ir „Sąjunginės spaudos“ skyriai, agentūros, visuomeniniai spaudos platintojai, kolūkių laiškanėšiai bei apylinkių Tarybų sekretoriai.

L. Dorosinskis

Biologijos mokslų kandidatas

Mokslų atsiekimai—žemės ūkio tarnyboj!

### Fosforo bakterinas kelia augalų derlių

Drauge su azotu fosforas yra vienas būtinausių augalų maisto elementų. Dirvoje yra didelės fosforo atsargos, iki 4—6 tonų hektare. Atrodytų, kad toks fosforo kiekis gali aprūpinti augalus fosforo maistu daugeliui metų. Tačiau tai ne taip. Didelė fosforo dalis dirvoje randasi organinių junginių, mažai prieinamų augalams, formoje.

Sudėtingų fosforo junginių pavertimo į paprastus, prieinamus augalams mįslį, darbą atlieka ypatinga dirvos bakterijų (smulkiausių gyvų organizmų) grupė. Kuo tuo daugiau tokių bakterijų, tuo daugiau susidaro augalų lengvai įsisavinamo fosforo.

Kad padidinti tokių mikrobu skaičių apie augalų šaknis, juos dirbtiniu būdu įneša dirvon, primaišydami prie sėklų bakterijines trąšas — fosforo bakterina.

Fosforo bakterinas — tai sausi milteliai, kurių kiekviename grame yra ne mažiau 200 milijonų mikrobu. Fosforo bakterino pritaikymas pagerina augalų maisto kelia jų derlių.

Rostovo Voklikovo vardo kolūkis, rajono Voklikovo fosforo bakteriną panaudojęs

soroms keturių hektarų plote, gavo iš kiekvieno hektaro po 23 centnerius, o be fosforo bakterino — 20 centnerių iš hektaro. Tokiu būdu, iš keturių hektarų kolūkis gavo papildomai 12 centnerių soros. Lvovo srities Kamenko — Bugos rajono Lenino vardo kolūkis, panaudojęs fosforo bakteriną žieminiams kviečiams, cukriniams runkeliams ir bulvėms, gavo: žieminių kviečių be fosforo bakterino — 38,8 cnt iš hektaro, o su fosforo bakterinu — 43,2 cnt; cukrinių runkelių be fosforo bakterino — 467 cnt, o su fosforo bakterinu — 563 cnt; bulvių be fosforo bakterino — 148 cnt, o su fosforo bakterinu — 192 cnt.

Rostovo srities kolūkiams, įsitikinę žymiu fosforo bakterino efektyvumu, padidino jo panaudojimo planą 10 kartų.

Fosforo bakterino pritaikymas paprastas ir prieinamas kiekvienam kolūkiui. Jis išberiamas kartu su sėklomis, duodant į vieną ha grūdinių kultūrų pasėlių 250 gramų fosforo bakterino. Bulvėms panaudojama 500 gramų fosforo bakterino hektarui.

Prieš 2 valandas iki sėklų paruošimo fosforo bakterino porciją hektarui praskiedžia

kambario temperatūros vandeny (2,5—3 litrai vandens 150—200 kg grūdų). Bulvėms hektaro porcijai imama 10—15 litrų vandens. Praskiestą vandenį preparatą sumaišo ir palieka kambario temperatūroje. Per šį laiką jį 5—6 kart atidžiai paminaišo švartu mediniu pagaliuku. Praskiestas fosforo bakterinas sumaišomas ir, neleidžiant atsiskirti skysčiui, drauge su nuosėdomis išpurškiamas ant paruoštų sėklų. Kad bakterijos lygiai pasiskirstytų, sėklas padžiovinama, po to beria į maišus ir tuoj pat sėja.

Sėklų heicavimas turi būti vykdomas prieš jų apipurškimą fosforo bakterinu.

Fosforo bakterinas panaudojamas visoms grūdinėms kultūroms, bulvėms ir cukriniams runkeliams dirvoje, turtingose organinėmis medžiagomis. Rūgščios durpinės dirvos turi būti iš anksto pakalkiuojamos.

Paprasto pritaikymo, pigumo ir žymaus efektingumo dėka fosforo bakterino pritaikymas tampa būtina agronomine priemone kovoje už žemės ūkio augalų aukštų derlių gavimą.